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Høringssvar ved præhøring forud for udarbejdelse af 3. 
rapport om implementering af Århus Konventionen  
 
 
FRI har gennemgået Miljøstyrelsens 2. rapport om implementering af År-
huskonventionen af 14. december 2007. 
 
Generelt har FRI ikke bemærkninger i forhold til den tidligere udarbejdede 
rapport. FRI er opmærksom på at, der vil finde opdateringer sted og tilret-
ninger i henhold til EU’s guidance for den kommende 3. rapport. 
 
FRI har specifikt følgende kommentarer, som i dansk sammenhæng bør 
udmønte sig i handlinger. 
 
Manglende høring af resultatkontrakter mellem Miljøministeriet og ud-

førende statslige institutioner 

De resultatkontrakter, som udarbejdes mellem Miljøministeriet og udføren-
de statslige organisationer, sendes ikke i høring, med den konsekvens, at en 
del af de projekter, der gennemføres, ikke er vurderet for relevans af andre 
myndigheder og offentligheden før iværksættelse. 
 
Dette medfører, at der ikke er sikkerhed for at de projekter, der iværksættes, 
for at sikre operationelle forhold for myndigheder, virksomheder og borge-
re, opfylder de oprindelige formål. Herved tilsidesættes offentlighedens mu-
lighed for at komme med input til projekter, der skal sikre korrekte metode-
beskrivelser, vejledninger, værktøjer og software for gennemførelse af de 
nødvendige undersøgelser eller tiltag i miljøsammenhæng. 
 
Det skal bemærkes, at der her ikke tænkes på den forskning, der skal ligge 
til grund for undersøgelser og tiltag, men alene sigtes mod de almene – og 
generelt kommercielt løste - drifts- og dataopgaver som skal benyttes af 
myndigheder og offentligheden i det almene miljøarbejde, som Miljømini-
steriet får iværksat i statens egne institutioner. 
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Dette er særligt kritisk når resultatkontraktopgaverne omhandler f.eks. data-
basefunktioner for offentlige data, idet myndigheder og offentligheden der-
med ikke har høringsindflydelse på, hvilke data der er tilgængelige for frem-
tiden.  
 
Manglende adgang til Miljødata 

I forbindelse etablering af Danmarks Miljøportal var det politiske sigte, at 
sikre alle danske borgere, interesseorganisationer, virksomheder, myndighe-
der etc. adgang til alle de offentlige miljødata, der er indsamlet som led i 
almindelig overvågning og undersøgelser af den danske natur og vandmiljø-
et. 
 
Den eksisterende Danmarks Miljøportal åbner ikke adgang for offentlighe-
den i fuldt omfang, men forudsætter til tider særlige login-funktioner fra 
myndigheder. De offentligt tilgængelige data er dermed ikke fuldstændige, 
og til tider ikke-gennemskuelige. 
 
Herudover er der kendskab til, at der hvor der er miljødata, omfatter databa-
sen ikke altid de tilgrundliggende målte data, men alene de date som den 
pågældende institution har fundet det nødvendigt at medtage.  
 
Herved mindskes muligheden for udnyttelse af alle miljødata i Danmark, 
med risiko for, at virksomheder eller myndigheder ikke kan udføre den op-
timale og samfundsøkonomisk bedste løsning på et givent problem. 
  
Der er ikke i skrivende stund adgang for offentligheden til f.eks. overflade-
vandsdata (til trods for at ny overfladevandsdatabasen iflg. oprindelig resul-
tatkontrakt skulle være færdig 2008). Der synes endvidere ikke at være ad-
gang – generelt – til data indsamlet af DMU og Miljøcentrene efter gennem-
førelse af kommunalreform, og dermed nedlæggelse af amternes miljøfunk-
tioner. 
 
Afslutning 

Skulle der være behov for yderligere input står undertegnede til rådighed. 
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